In nomine sancte et individue Trinitatis. Chunradus¹ Dei gr(ati)a imperator augustus anno imperii eius septimo, mense marci(us), indictione secunda. Ego Aribertus Dei gr(ati)a sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopus et filius bone memorie^a Gariardi qui fuit de loco Antemiano et vixit lege Longobardorum, p(resens) p(resenti)bus dixi: «Dum homo a Christo Iesu condito vivit et in hoc seculo, erit felix, si ponit diem exitus sui ante oculos suos, et dum recte loqui potest sic semper eam cogitet, unde futuram mercedem accipiat, ut cum Dominus eum de hoc seculo vocare iuserit non de neglegentiis iudicetur, sed ut de bona dispositione ut pius gratuletur». Et ideo ego qui supra Aribertus Dei gr(ati)a archiepiscopus volo et iudico seu per hanc paginam iudicati et ordinationis mee confirmo ut castris, casis^b, capellis atque omnibus rebus territoriis illis iuris mei quam habere viso sum in locis et fondis ubi dicitur Fossato Alto, Casale, Sancto Sebastiano, Sanctus Georgius, Vico Panzoniso, Aicho^c, Gambioni, Cerredello, Pozalingo Cascine, Ronco de Gandino, Sablone, Silva de Paulone, Vico Munari, Campo da Pello, Serta Longa, Vagarioli, Gaifaniana, Miradolo^d in Sancto Columbano seu in Orrio, Senna, Vico Pilozeni, Roboreto, Cozemanno, Scardavaria, Vico Canino, Vico Franconi, Vico Sancti Petri Breconigo, Camariago,

Cavacurta que sunt omnes in comitatu Laudense seu in Habiate qui dicitur Grasso et in Ogialo^e vel in eorum territoris, quod sunt rebus ipsis tam infra ipsis castris quam et foris sediminas cum hedificiis, clausuris, ortis, broilis, campis, pratis, vineis et silvis castaneis, roboreis ac stellareis cum areis earum, pascuis, gerbi[s] coltis et incoltis, divisis et indivisis, molendinis et piscationibus, usibus aquarum aquarumque ductibus, districtis et toloneis, omnia et in omnibus quantiscumque de meo iure in prenomnatis locis omnibus, ut supra legitur, inventis fuerint vel quod in antea in eis diebus vite mee aquisiturus fuero in integrum^f presenti die et hora post meum decessum deveniant in iure et potestatem ecclesiarum Sanctorum Ambroxii ubi eius sanctum quiescit corpus, Victoris qui vocatur similiter ad Corpus, Martini, Vincentii, Naboris, Simpliciani, Eustorgii, Laurentii, Celsii, Nazarii, Stephani, Dionisii, seu intus ab hac civitate ad ecclesiam Beate Dei Genitricis Marie que dicitur Yemal(is) et Sanctarum Tegle et Pelagie que dicitur Estiva et Sancti Georgii Christi Martiris, seu ad monasterias puellarum omnes que sunt positas intra hanc civitatem, quorum nomina vocantur monasterio Maiore, alio Domini Salvatoris qui dicitur Vuidelinde, tercio qui dicitur Auroni, quarto qui vocatur Dathei, quinto qui nominatur Lantaxii, sexto qui vocatur Novo, septimo qui apelatur de Ghisone; eo ordine qualiter hic subter commemoratum legitur, ita ut faciant presbiteri, diaconi^g et subdiaconi cardinales de ordine sancte Mediolanensis ecclesie, de fruges et censum seu vinum et redditum quibus ex predictis castris, casis, capellis atque omnibus rebus territoris annue Dominus dederit ad^h persolvendum omnique anno in die veneris de secunda edomada quadragesime in presbitero sancte Mediolanensis ecclesie ad presbiteros et diaconos de ordine maiore argentum den(ariorum) bonor(um) sol(idos)ⁱ triginta et uno, ad subdiaconibus de ipsa ordine dent sol(idos) duodecim, ad notarios sol(idos) quinque, ad presbiteros decumanorum ordine libr(as) quatuor et dimediam, ad lectoribus sol(idos) qu<i>nque, ad custodes sol(idos) quatuor, ad veglones den(arios) quadraginta, ad scriptanes maiores et minores, quod sunt breves quinque, sol(idos) quinquaginta, ad magister qui ipsum brevem detinet den(arios) duodecim, archipresbiter et archidiaconus seu primicerii presbiterorum et lectorum habeant in antea per unus den(arios) duodecim pro anime mee mercede. In tercio vero^j die veneris de tercia ebdomada quadragesime persolvant iamdictos cardinales in predicto [presbitero si]militer omnique anno ad archipresbiter et archidiaconus seu ad alios presbiteros et diaconos de ipso ordine libras duas denariorum; archipresbiter et^k archidiaconus habeant in antea per unusquisque den(arios) duodecim, ad subdiaconibus de ipso ordine sol(idos) viginti, ad notarios sol(idos) decem, ad lectores sol(idos) octo, ad primicerius lectorum den(arios) duodecim, ad veglones sol(idos) quinque, ad custodes sol(idos) octo, ad scriptanes maiores et minores, quod sunt breves quinque, libr(as) tres et sol(idos) quindecim, ad magister qui ipsos breves tenet sol(idum) unum, ad presbiteros decumanorum ordine dent libr(as) novem denariorum; primicerius eorum habeat in antea den(arios) duo-

decim, ad abbates et monachos ipsius sancti Ambrosii dent sol(idos) triginta, ad abbates et monachos ipsius Sancti Victoris dent sol(idos) viginti, ad abbates et monachos ipsius Sancti Vincentii dent sol(idos) viginti, ad abbates et monachos ipsius Sancti Simpliciani sol(idos) viginti, ad abbates et monachos ipsius Sancti Celsii sol(idos) viginti, ad abbates et monachos de monasterio Sanctorum confessorum Dionisii et Aurelii, que ego noviter pro remedio anime mee edificavi, dent sol(idos) triginta, ad abbatissa et monachas de monasterio Sancte Dei Genitricis Marie quod dicitur Maggiore dent sol(idos) decem, ad abbatissa et monachas de monasterio Domini Salvatoris qui dicitur Vuidelinde sol(idos) decem, ad abbatissa et monachas de monasterio qui dicitur Auroni similiter sol(idos) decem, ad abbatissa et monachas de monasterio quod dicitur Dathei sol(idos) decem, ad abbatissa et monachas de monasterio quod dicitur Lantacii similiter sol(idos) decem, ad abbatissa et monachas de monasterio Novo sol(idos) decem, ad abbatissa et monachas de monasterio quod dicitur de Ghisone dent sol(idos) decem, ad ecclesiam¹ que dicitur de Ronzone que est condita in honore Sancte Trinitatis sol(idos) sex den(ariorum). Et ipsi omnes presbiteri, diaconibus, subdiaconibus, notarii de eadem ordine maiore cum custodibus et lectoribus seu veglones et ceteri presbiteri decumanorum ordine quod superius legitur cum abbates et monachi de predicti monasteri et duas monachas per unumqueque monasterium puellarum que superius legitur cum iamdictas scriptanes, que sunt breves quinque, veniant omnes insimul in eodem die veneris de predicta ebdomoda quadragexime in predicto presbitero sancte Mediolanensis ecclesie ad recipiendam predicta benedictionem, sicut superius legitur, omni anno et statim cum recepta habuerint cum processione omnes insimul ambulare debent ibi ubi^m ego corpus meum requiescere descidero, canendo et dominum nostrum Iesum Christum deprecando, et ibi duos salmos et cantica canant pro mea et bo(ne) m(emorie)^a domni Henrici² imperatoris et quondam Gariardi qui fuit genitor meus et quondam Berlinde que fuit genitrix mea et Gairardi nepos meus animabus mercedem. Item volo et iudico ut quantum exinde superfuerint fruges et census seu vinum et redditum de predictis omnibus casis et rebus territoriis quod remanserint ex predicta benedictione ad persolvendum omnique anno per iamdictas constitutas sicut superius legitur, tunc iamdicti presbiteri, diaconi et subdiaconi cardinales habeant ad refficiendum in canonica ipsius Sancte Dei Genitricis Marie, sicut illorum ordo et consuetudo esse debet, et qualiter inde fecerint Deum omnipotentem habeant retributorem. Iamdictis vero archipresbiter et archidiaconus seu primicerii subdiaconorum, notariorum et presbiterorum decumanorum ordine et lectorum atque abbates ipsius monasteri Sanctiⁿ Ambrosii et abbatissa de monasterio Sancte Marie quod dicitur Maiore iamdictis casis, castris atque omnibus rebus territoriis investire debent sine servitio in ipsi ordinarii, qui de iamdictis casis, castris atque rebus territoriis curam peragere debent ad perficiendum hoc quod supra legitur omnique anno; et si servitium tulerint vel si in predicta canonica ipsi ordinarii non refi-

cerint, sicut supra legitur, illam maledictionem habeant que in centesimo octavo salmo legitur et cum Iuda traditore in eterna penna participet³. Item volo et statuo ut nullus presbiter aut diaconus vel subdiaconus de iamdicta ordine maiore seu abbates et abbatissa de predicti monasterii et presbiteris decomanorum ordine de predictas ecclesias neque ullus pontifex huius sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopatus non habeant licentiam de predictis casis et rebus territoriis quod supra legitur partem aut super totis commutandi nec libellum faciendi neque per nullum ingenium alicui in beneficium dandi aut invadendi; et si fecerit vacuum et inane permaneat; et ille qui acceperint ad proprium non habeant et cum Iuda traditore in eterna penna habeat portionem. Quia omnia sic decrevit mea bona voluntas. Et si propter honorem pontificati meo michi aliquit impetit de lege Romana et nec me liceat a modo ullo tempore nole^o quod volui, sed quod a me hic semel factum vel conscriptum est, sub iusiurandum inviolabiliter conservare promito cum stipulatione subnixa. Actum suprascripta civitate Mediolani. Unde quatuor cartule iudicati uno tenore scripte sunt. Ego Aribertus Dei gratia archiepiscopus a me facto s(ub)s(crips)i. Ardericus iudex domni imperatoris s(ub)s(crips)i. Arderaldus iudex domini imperatoris rogatus s(ub)s(crips)i. Silo notarius rogatus s(ub)s(crips)i. Sign(um) manibus Ambroxii et Vualperti pater et filio de suprascripta civitate Mediolani, lege viventes Romana, testes. Ego Vualdo qui et Lanzo notarius et iudex sacri pal(atii) scriptor huius cartule ordinationis post tradita complevi et dedi.

^a C' e C" om. memorie. ^b C" om. casis al cui posto spazio bianco pari a undici lettere. ^c C' e C" om. Aicho. ^d C' e C" om. Miradolo. ^e C' e C" om. seu in Habiate - et in Ogialo al cui posto et que in eisdem locis michi pertinentibus. ^f C' om. in integrum al cui posto spazio bianco pari a cinque lettere; C" om. in integrum. ^g Segue diaconi non cassato. ^h C" om. ad. ⁱ C' e C" om. solidos. ^j C' e C" om. vero. ^k C' e C" om. et. ^l C' e C" om. Sancte Dei Genitricis - decem, ad ecclesiam. ^m C' e C" om. ubi. ⁿ -i corr. su -e. ^o C' e C" om. nole.

¹ Corrado II, imperatore. ² Enrico II, imperatore. ³ Sl 109 (108).

1035 febbraio, Milano

Ariberto, arcivescovo di Milano, investe Liutprando, diacono, del fu Plasmundo di Casbeno, di un sedime e due vigne, di sua proprietà, siti a Casbeno, per il canone annuo di metà del vino prodotto, da consegnare al tempo della vendemmia, e di ventiquattro denari buoni milanesi d'argento, da consegnare il giorno della festa di san Martino ovvero negli otto giorni precedenti o seguenti.

Originale in ASMi, AD, MD, cart. 15, n. 578 [A]. Copia semplice della fine del sec. XIX *ibidem* [B]. Regesto manoscritto del sec. XIX in ASMi, Sala Inventari, P. AIROLDI, *Museo Diplomatico dell'Archivio Diplomatico di Milano. Registro II degli atti antichi dall'anno 1001 al 1100*, fasc. 23; altro regesto manoscritto del sec. XIX sulla camicia di A.

Facs.: *Ariberto da Intimiano*, tav. VII.

Ed.: *Gli atti privati*, II, pp. 189-190, n. 228; *I documenti segni del potere*, doc. VI.

Cf.: VIOLANTE, *La società milanese*, p. 225 e nota 31; MARZORATI, *Ariberto*, p. 147; GARANCINI, *I tempi di Ariberto*, p. 140; ZAGNI, Carta, breve, *libello*, p. 1079; BASILE WEATHERILL, *Una famiglia 'longobarda'*, p. 325; BARONI, *Segni del potere*, p. 425.

Pergamena di mm 230/235x218/205, in buono stato di conservazione, eccezion fatta per tre buchi di piccole dimensioni in corrispondenza della prima piega della membrana nel senso parallelo alla scrittura.

Sul *verso* annotazioni archivistiche di mani moderne, in penna e *lapis*.

La sottoscrizione di Ariberto, arcivescovo di Milano, è autografa.

(SN) In nomine Domini. Breve recordacionis firmitatis et securitatis qualiter invistivit dom(nu)s | Aribertus archiepiscopus sancte Mediolanensis ecclesie Liutprandus diaconus, filius quondam Plasmundi qui fuit de loco | Castoblenno^a, de pecia una de terra quod est sedimen cum edificias casarum super abente, et de canpis cum areis earum | pecias duas iuris ipsius Ariberti archiepiscopus, qui reiacent in suprascripto loco et fundo Castoblenno, et ipse Liutprandus diaconus in eodem Aribertus archiepiscopus per car(tulam) vend(itioni)s¹ emisit, eo tinore qualiter hic subter con|tinuerit, ita ut ipse Liutprandus diaconus cumtis diebus vite sue predicto sedimen cum iamdicta | casa super abente et iamdictas vineas cum areas earum abere et tenere debet ad inhabitandum | et laborandum et persolvendum per se aut suo misso eidem domni Ariberti archiepiscopi aut cui ipse | abere instituit aut ad eorum misso da modo in antea homnique anno in tempore vendimie medi|etatem de vino de predictas vineas cum areas earum et de predicto sedimen cum casa super abente persol|vat similiter homnique anno in festivitate sancti Martini aut octo dies antea vel octo postea prosimi | aut in ipsa festivitate argent(um) den(arios) bon(os) spendibilis Mediolanensis viginti et quatuor et ut | nec dom(nu)s ipse Aribertus archiepiscopus nec ille cui ipse abere instituit iamdicto sedimen et predictas vineas | cum areas suarum eidem Liutprandi diaconus homnibus diebus vite sue tollere non debet, si iamdictum^b | censum homnique anno adimpleverit, sicut superius legitur. Post autem eidem Liutprandi diaconus dicessum^c | vel si ipse iamdictum censum homnique anno eidem domni Ariberti archiepiscopi vel cui ipse abere instituit iam|dictum^d censum homnique anno, sicut superius legitur, non adimpleverit, tunc statim iamdic-